
Disponibilização: Quarta-feira, 20 de agosto de 2025 - Publicação: Quinta-feira, 21 de agosto de 2025 www.tce.pi.gov.br 50

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº156/2025

PORTARIA Nº655/2025

Altera a Portaria 928/2024 que Define as Unidades Prestadoras de Con-
tas (UPCs), as Unidades Apresentadoras de Prestação de Contas (UAP-
Cs) e as Unidades Apresentadoras de Relatório de Gestão (UARGs), 
conforme Instrução Normativa nº 05/2023 e Instrução Normativa nº 
01/2022 para o exercício de 2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista as competências que lhe são conferidas pelo art. 44 do Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Piauí. 

CONSIDERANDO a necessidade de definição das Unidades Prestadoras de Contas (UPCs), das 
Unidades Apresentadoras de Prestação de Contas (UAPCs) e os respectivos sistemas de prestação de contas que 
estejam obrigados a apresentar, conforme arts. 8º, §1º, e 9º, §1º, da Instrução Normativa nº 05/2023, de 18/12/2023;

 CONSIDERANDO a competência prevista no arts. 8º, §1º, e 9º, §1º, da Instrução Normativa nº 
05/2023, de 18/12/2023, que atribui à Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí a definição das 
UPCs e UAPCs que deverão apresentar prestação de contas a esta Corte de Contas; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Estadual nº 8.721/2024 que altera as Leis 7.884/2022 e 
5.641/2007 que altera a estrutura administrativa do Governo do Estado do Piauí. 

RESOLVE:
Art. 1º Alterar em todos os apêndices da Portaria 928/2024 o nome das seguintes UAPCs: 
I - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (CCOM) para SECRETARIA ESTADUAL DE 
COMUNICAÇÃO (SECOM)
II - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS para SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME Art.
 2º O apêndice A da Portaria 928/2024 passa a vigorar com as seguintes alterações: I – Incluir a UAPC no 
Quadro 1 - Executivo Estadual do apêndice A

II – Incluir nas unidades SECRETARIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO (SECOM) e SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME a seguinte 
informação adicional da UAPC:

(i) Nome da UAPC alterada pela Lei Estadual nº 8.721/2025 de 18 de junho de 2025 
III – Alterar na unidade FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO DO PIAUÍ a seguinte informação 

adicional da UAPC: 
(i) Unidade vinculada: SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E EMPREGO 

Art. 3º O apêndice B da Portaria 928/2024 passa a vigorar com as seguintes alterações:
 I – Incluir os Grupo do DocWeb para as UAPCs a seguir:

Art. 4º O apêndice C da Portaria 928/2024 passa a vigorar com as seguintes alterações: 
I – Excluir o item da PC “350 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal” dos seguintes 
Grupo do DocWeb: 
a) Câmara/LRF/Opção Semestral 
b) Câmara/LRF/Padrão
 c) Demais Poderes/Estado/LRF 
Art. 5º O apêndice D da Portaria 928/2024 passa a vigorar com as seguintes alterações: I – Incluir as Unidades 
Apresentadoras de Relatório de Gestão (UARGs) a seguir:

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e aplica-se às prestações de contas do exercício 
de 2025. 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí

(assinado digitalmente)
Conselheiro Joaquim Kennedy Nogueira Barros

Presidente do TCE-PI


